ДОГОВОР

о взаимодействии ГКОУ «Шадринская школа-интернат №11» и образовательной организации
г. Шадринск                                                                                                                                        Дата заключения

«     »____________20__ г.

Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Шадринская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 11», осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии № 175 от 22.03.2013 г., выданной Главным управлением образования Курганской области и свидетельства о государственной аккредитации №880, выданной Департаментом образования и науки Курганской области на срок от 08.08.2016 г. до 24.07.2025 г., именуемое в дальнейшем «Школа-интернат», в лице директора Светланы Викторовны Куприной, действующего на основании Устава, утвержденного Департаментом образования и науки Курганской области от 14.01.2016 г., приказ № 22, зарегистрированного в инспекции ФНС по г. Кургану от 22.01.2016 г. ОГРН 1024501204859, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________,
(наименование образовательной организации)

именуемое в дальнейшем «Образовательная организация» в лице _____________________________________
____________________________________________________________________________________________

(должность, ФИО руководителя)

с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Стороны договариваются о взаимодействии Ресурсного центра инклюзивного образования ГКОУ «Шадринская школа-интернат №11» и ___________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
в целях оказания методической помощи педагогам, работающим в образовательных организациях Курганской области в режиме инклюзии.
1.2. Взаимодействие осуществляется в пределах федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС ДО, ФГОС НОО ОВЗ, ФГОС ООО), в соответствии с адаптированными основными образовательными программами «Школы-интерната».

2. Обязанности сторон

2.1. «Школа-интернат» обязуется:

2.1.1. Оказывать ресурсную помощь педагогам «Образовательной организации» по вопросам инклюзивного образования обучающихся, воспитанников, имеющих нарушения слуха, тяжелые нарушения речи:
- в разработке индивидуальных учебных планов, адаптированных образовательных программ на обучающихся, воспитанников, подборе инструментариев при оценке планируемых результатов освоения учебных программ и др. вопросов (по запросу «Образовательной организации»), связанных с совместным обучением детей-инвалидов, детей с ОВЗ и детей, не имеющих нарушений развития;

- проводить обучающие семинары, круглые столы, открытые уроки, занятия и другие мероприятия с целью оказания методической помощи педагогам «Образовательной организации»;

- предоставлять информацию о современных инновационных методиках развития, об особенностях воспитания, обучения детей с ОВЗ (нарушения слуха, тяжелые нарушения речи) с учетом передового отечественного и зарубежного опыта через библиотечный фонд и индивидуальное (групповое) консультирование педагогов «Образовательной организации».

2.1.2. Организация ресурсной помощи осуществляется «Школой-интернатом» бесплатно на основании настоящего договора в соответствии с Положением о Ресурсном центре.
2.2. «Образовательная организация» обязуется:

2.2.1. Обеспечивать участие педагогов, родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников «Образовательной организации» в мероприятиях, организуемых Ресурсным центром «Школы-интерната».
2.2.2. Предоставлять информацию, необходимую для оценки состояния инклюзивного образования в «Образовательной организации», с целью организации квалифицированной ресурсной помощи педагогам, обучающимся, воспитанникам и их родителям (законным представителям) в соответствии с Положением о Ресурсном центре, в случае, если это не противоречит Федеральному закону РФ «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006 г.

2.2.3. Обобщать и систематизировать собственный опыт работы в области инклюзивного образования с предоставлением материалов в Ресурсный центр «Школы-интерната» для совершенствования работы Ресурсного центра.

2.2.4. Информировать родителей (законных представителей) детей-инвалидов и детей с ОВЗ об услугах, предоставляемых Ресурсным центром «Школы-интерната».
3. Права сторон

3.1. «Школа-интернат» имеет право:

3.1.1. Самостоятельно разрабатывать и утверждать адаптированные основные образовательные программы в соответствии с федеральными образовательными стандартами и с учетом соответствующих примерных адаптированных основных образовательных программ.
3.1.2. Обращаться к администрации, педагогам «Образовательной организации» по вопросам, касающимся совместной деятельности «Школы-интерната» и «Образовательной организации».
3.1.3. Вносить предложения администрации и педагогам «Образовательной организации» по изменению, дополнению мероприятий совместной деятельности.
3.2. «Образовательная организация» имеет право:

3.2.1. Получать информацию от специалистов Ресурсного центра по вопросам инклюзивного образования детей-инвалидов и детей с ОВЗ (нарушения слуха, тяжелые нарушения речи) в «Образовательной организации».

3.2.2. Принимать участие в мероприятиях, проводимых специалистами Ресурсного центра «Школы-интерната»

3.2.3. Получать консультации специалистов Ресурсного центра по вопросам обучения, воспитания коррекции психических процессов обучающихся, воспитанников «Образовательной организации», являющихся детьми-инвалидами или детьми с ОВЗ (нарушения слуха, тяжелые нарушения речи)

3.2.4. Обращаться к администрации, педагогам «Школы-интерната» по вопросам, касающимся совместной деятельности «Образовательной организации» и «Школы-интерната».
3.2.5. Вносить предложения администрации и педагогам «Школы-интерната» по изменению, дополнению мероприятий совместной деятельности.
4. Срок действия договора

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами на неопределенный срок и может быть расторгнут в случае возникновения причин, препятствующих взаимовыгодному сотрудничеству.
4.2. Договор может быть изменен, дополнен по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2.1. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме дополнительного соглашения.

5. Порядок расторжения договора

5.1. Настоящий договор расторгается по соглашению Сторон или по инициативе одной из Сторон путем письменного уведомления.
6. Заключительная часть

6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах: один хранится у «Школы-интерната», другой – у «Образовательной организации».

6.2. Все споры и разногласия по данному Договору решаются путем переговоров.

6.3. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон:
	Государственное казенное общеобразовательное учреждение «Шадринская специальная (коррекционная) школа-интернат № 11»
Курганская область г. Шадринск, ул. Свердлова, 89

ИНН 4502003122  КПП 450201001

Л/с 03432003010 в отделении по г. Шадринску и Шадринскому району УФК по Курганской области

тел./ факс 8 (35253)7-45-17 e-mail:school-int-11@yandex.ru

Директор ____________  С.В. Куприна

                   (подпись)
	Полное название «Образовательной организации»

__________________________________________

___________________________________________

Адрес

ИНН                                                 КПП

Л/с

тел/факс                                           e-mail
Руководитель __________________ИОФ

                            (подпись)